(*in agros remigravit*), come aveva narrato immediatamente in precedenza Livio nel descrivere tuttavia pure le difficoltà umane e materiali del ritorno alla ‘normalità’ preannibalica<sup>41</sup>.

Vennero peraltro, tra il 200 e il 198 a.C., recuperati coloni di Piacenza e Cremona (dopo la battaglia vinta contro i Galli, che in una controffensiva contro i Romani, avevano già saccheggiato Piacenza<sup>42</sup> e stringevano d’assedio a sua volta Cremona), che erano stati fatti prigionieri<sup>43</sup> o erano dispersi<sup>44</sup>. A distanza poi di pochi anni, nel 190 a.C., tornarono ancora i legati di Piacenza e Cremona a chiedere il ripopolamento, a riprova che il problema della scarsità dei coloni rimasti lì non era stato affatto risolto, se poi su richiesta dei loro legati al senato, si videro assegnare seimila famiglie e gli appositi triumviri<sup>45</sup>, nonché la proposta di due nuove colonie in zona<sup>46</sup>.

Inizia così una nota serie di rimpatri su richiesta delle comunità d’appartenenza originaria di latini immigrati a Roma, quindi «reimmigrati» nelle comunità da cui erano andati

---

<sup>41</sup> Liv. 28.11: 8. *Priusquam proficiscerentur consules ad bellum moniti a senatu sunt ut in agros reducendae plebis curam haberent: deum benignitate summotum bellum ab urbe Romana et Latio esse et posse sine metu in agris habitari; minime convenire Siciliae quam Italiae colendae maiorem curam esse.* 9. *Sed res haudquaquam erat populo facilis et liberis cultoribus bello absumptis et inopia servitorum et pecore direpto villisque dirutis aut incensis; magna tamen pars auctoritate consulum compulsa, in agros remigravit.* 10. *Moverant autem huiusce rei mentionem Placentinorum et Cremonensium legati querentes agrum suum ab accolis Gallis incursari act vastari, magnamque partem colonorum suorum dilapsam esse, et iam infrequentes se urbes, agrum vastum ac desertum habere.* 11. *Mamilio praetori mandatum ut colonias ab hoste tueretur; consules ex senatus consulto edixerunt ut qui cives Cremonenses atque Placentini essent ante certam diem in colonias reverterentur.*

<sup>42</sup> Liv. 31.10: 1. *Omniun animis in bellum Macedonicum versis repente, nihil minus eo tempore timentibus, Gallici tumultus fama exorta.* 2. *Insubres Cenomanique et Boii excitis Celinibus Ilvatibusque et ceteris Ligustinis populis, Hamilcare Poeno duce, qui in iis locis de Hasdrubalis exercitu substiterat, Placentiam invaserant;* 3. *et direpta urbe ac per iram magna ex parte incensa, vix duobus milibus hominum inter incendia ruinasque relictis, traiecto Pado ad Cremonam diripiendam pergunt.* 4. *Vicinae urbis audita clades spatium colonis dedit ad claudendas portas praesidiaque per muros disponenda, ut obsiderentur tamen prius quam expugnarentur nuntiosque mitterent ad pretorem Romanum.* 5. *L. Furius Purpureo tum provinciae praeerat, cetero ex senatus consulto exercitu dimisso praeter quinque milia socium ac Latini nominis; cum iis copiis in proxima regione provinciae circa Ariminum substiterat. Is tum senatui scripsit quo in tumultu provincia esset:* 6. *duarum coloniarum quae ingentem illam tempestatem Punici belli subterfugissent alteram captam ac direptam ab hostibus, alteram oppugnari;* 7. *nec in exercitu suo satis praesidii colonis laborantibus fore, nisi quinque milia socium quadraginta milibus hostium – tot enim in armis esse – trucidanda obicere velit, et tanta sua clade iam inflatos excidio coloniae Romanae augeri hostium animos.*